Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _______, DE 2021

Denomina artéria de nossa cidade de Rua Cacildo
Rodrigues Da Silva - Voluntário.

A Câmara Municipal de Erechim decreta:

Art. 1º É dada a denominação de Rua Cacildo Rodrigues Da Silva – Voluntário a uma artéria da
nossa cidade.

Art. 2º A artéria localiza-se em parte do Lote Rural n.º 62 da Linha 03, Secção Paiol Grande,
Loteamento Felippio, Rua “B1”, entre as quadras B1 e B2, B3, iniciando na Rua Anselmo Parmeggiani até
a área verde 03, direção leste-oeste, localizada no Bairro Paiol Grande.

Art. 3º A placa indicativa conterá: “RUA CACILDO RODRIGUES DA SILVA - VOLUNTÁRIO”.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 29 de setembro de 2021.

ALESSANDRO DAL ZOTTO
Vereador Bancada PSB

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

JUSTIFICATIVA

Cacildo Rodrigues da Silva, filho de Geraldo Rodrigues da Silva e Ana Maria da Silva, nascido em
05 de setembro de 1939 na localidade de Posse Paixão, 5° distrito de Soledade. Com o crescimento
populacional surgiu à primeira capela nos anos 50, cujo padroeiro é São José, em virtude do primeiro
morador, José Alves.

Ainda nos anos 50 e 51, com a criação do Ministério da Saúde que se desvinculou da Educação,
formou-se na localidade a Comissão Pró Hospital do Trabalhador, tendo, ainda adolescente iniciado
voluntariado de militância na Arca da Saúde. Serviu o exército nos anos de 59 a 64 quando foi excluído
devido a Revolução. Nos anos 60 militou na grande Porto Alegre na descentralização do serviço de
abreugrafia do SANDU, o qual veio a ser extinto.

Já nos anos 70 iniciou nova militância pela reforma sanitária, a qual abraçou com determinação
tendo aportado em Erechim na década de 70, continuando sempre dedicado ao trabalho voluntário. No
início dos anos 80 surge no Rio Grande do Sul o movimento pela reforma psiquiátrica no qual foi
convidado a participar do Fórum Gaúcho de Saúde Mental no qual se tornou conhecido por lideranças
de vários municípios. Com a nova constituição do país, as lutas pela saúde foram atendidas. Foi uma
grande vitória da luta de classe, criando espaço para controle social.
 Participou, como fundador do Conselho de Saúde. Como conselheiro fez parte da comissão que
elaborou o primeiro plano municipal de saúde. Como alcoolista em recuperação, no ano de 97 fundou
em Erechim a AJUS- Associação da Juventude Sóbria, e o grupo Unidos pela Vida.

Em 2015, o voluntário foi homenageado pela Câmara de Vereadores com a Medalha do Mérito
Legislativo por conta da sua dedicação e trabalho pela comunidade erechinense.

Aos 78 anos, foi vitimado por um AVC (Acidente Vascular Cerebral), deixou um legado de luta
pela saúde pública e mental. Sempre buscou melhorias na qualidade de vida das pessoas e sempre de
forma voluntária sem querer nada em troca. Como ele mesmo explanou durante o recebimento da
Medalha Mérito Legislativo “No voluntariado nos dedicamos sem esperar nada em troca, se faz por
amor ao próximo”.

LEGISLAÇÃO CITADA

 Regimento Interno e Art. 14, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 29 de setembro de 2021.

ALESSANDRO DAL ZOTTO
Vereador Bancada PSB